MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 3 / 2023 - COENF (12.46)

Nº do Protocolo: 23122.018216/2023-45
Divinópolis-MG, 15 de maio de 2023.

ATA DA CENTÉSIMA VIGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
ENFERMAGEM DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - CCO, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI. Aos oito dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às nove
horas, via Google Meet (plataforma de comunicação do Google), de acordo com a Portaria normativa
n° 033/2022 que regulamenta a realização de reuniões remotas foi realizada a centésima vigésima
nona reunião ordinária do Colegiado do Curso de Enfermagem do Campus Centro-Oeste Dona Lindu -
CCO/UFSJ com a participação dos seguintes membros do colegiado: Juliano Teixeira Moraes
(coordenador), Tarcísio Laerte Gontijo (vice coordenador), Alba Otoni Collares, Flávia de Oliveira e a
discente Maria Fernanda Medeiros. Professor Danilo Donizetti Trevisan justificou a ausência por
motivo de férias. A pauta da reunião consta dos seguintes itens: 1 - Tratamento especial da aluna
Bianca Cordeiro de Sousa; 2 - Instrução Normativa- Planejamento e desenvolvimento da formação em
extensão no Curso de Enfermagem (Juliano Teixeira Moraes); 3 - Instrução Normativa - Seminário
integrado (Tarcísio Laerte Gontijo); Alteração IN 003/2021 - Normatiza a Praxis Investigativa no Curso
de Enfermagem (Alba Otoni); 5 - Alteração do regimento do colegiado de acordo com a Resolução
03/2022/CONSU; 6 - Aprovação horários de aulas para 2023/02. Professor Juliano solicitou a inclusão
dos seguintes pontos de pauta: 7 - Oferta 4º período para turmas 2022/01 e 2021/02 juntas (56
alunos); 8 - Solicitação de emissão de portaria duplicada (PCE III -1º semestre de 2023); 9 - Estágio
Supervisionado I - aluna matrícula 185250065; 10 - Aprovação optativas: Escrita Para Divulgação
Científica e Inovação em Saúde. Colegiado aprovou a inclusão dos itens. Foi definido o teto de
encerramento da reunião para as 11 horas. Item 1 - Tratamento especial da aluna Bianca Cordeiro
de Sousa; A aluna Bianca Cordeiro solicitou tratamento especial no período de 18/04/2023 a
08/07/2023. A aluna apresentou certidão de nascimento da filha (01/02/2023) . A solicitação está de
acordo com a Resolução 022/2021/CONEP , artigo 17, VII. A unidade curricular PIESC será excluída
da Grade horária da aluna de acordo com a resolução. A solicitação da aluna aprovada pelo colegiado.
Item 2 - Instrução Normativa- Planejamento e desenvolvimento da formação em extensão no
Curso de Enfermagem (Juliano Teixeira Moraes); Professor Juliano apresentou a IN com ajustes
solicitados na reunião 17/04. Após ajustes solicitados pelo colegiado a IN foi aprovada. A partir da
publicação da IN, a coordenação do curso irá publicar edital para formação da Comissão de Extensão
do Curso de Enfermagem. O Item 3 - Instrução Normativa - Seminário integrado (Tarcísio Laerte
Gontijo) e Item 4 -Alteração IN 003/2021 - Normatiza a Praxis Investigativa no Curso de
Enfermagem (Alba Otoni) serão apresentados na próxima reunião. O Item 5 - Alteração do
regimento do colegiado de acordo com a Resolução 034/2022/CONSU; Professor Juliano
apresentou a proposta de novo regimento para o colegiado do curso de Enfermagem com alterações
de acordo com a Resolução 034/2022/CONSU. Após ajustes solicitados pelo colegiado o regimento foi
aprovado e será enviado para o CONEP. O Item 6 - Aprovação horários de aulas para 2023/02 e
item 7 - Oferta 4º período para turmas 2022/01 e 2021/02 juntas (56 alunos) foram analisados
juntos. Foi apresentada a proposta de unir as turmas 2022/01 e 2021/02 que farão o 4º período em
2023/02. No 1º semestre de 2023 a oferta duplicada do 3º período gerou transtornos para os docentes
e também para reserva de salas. O total de alunos das turmas é de 56 alunos e após análise das

resoluções vigente e consulta à PROEN foi verificado que não tem legislação para número máximo de
alunos nas turmas, desde que seja respeitado o espaço físico. A oferta de PIESC irá respeitar a IN
com o máximo de alunos por turma e PCE e BBPE deverão ofertar 03 turmas de prática com máximo
de 20 alunos por turma. O Colegiado aprovou a união das turmas. Foi apresentado ao colegiado o
horário de aulas para o 2º semestre de 2023 com o horário do 4º período considerando a união das
turmas 2022/01 e 2021/02. Colegiado aprovou o horário para 2023/02. O item 8 - Solicitação de
emissão de portaria duplicada (PCE III -1º semestre de 2023); Foi analisada a solicitação de
portaria duplicada para coordenações do 3º período em virtude da oferta de 02 horários/turmas
diferentes. O colegiado considerou que a portaria é por período e não aprovou a solicitação. Item 9 -
Estágio Supervisionado I - aluna matrícula 185250065; A aluna está em Estágio supervisionado no
Hospital São João de Deus desde 17/04/2023. A coordenação do curso recebeu e-mail do preceptor
responsável pela aluna com relatos de fato ocorrido no setor em que a aluna faz o estágio. Foi
relatado preocupação com a segurança dos pacientes, nome da instituição e situação da aluna. O
professor orientador da aluna está de férias e retorna as atividades dia 09/05/23. O colegiado analisou
os fatos e considerando comunicado do preceptor de campo de ES e as férias do professor orientador
aprovou a suspensão da aluna por um período de 05 dias até apuração dos fatos relatados. Após a
apuração dos fatos o professor orientador e preceptor deverão enviar comunicado para o Colegiado
relatando o resultado da apuração dos fatos. O coordenador do curso também enviará comunicado
solicitando apoio da PROAE. Item 10 - Aprovação optativas: Escrita Para Divulgação Científica e
Inovação em Saúde. Colegiado analisou os planos de ensino enviados pelas professoras e aprovou
as optativas solicitadas. Nada mais havendo a tratar eu, Isabel Cristina da Silveira Bento, lavrei a
presente ata que depois de lida e aprovada, será por mim e pelos presentes assinada. Divinópolis, oito
de maio de dois mil e vinte e três.

(Assinado digitalmente em 16/05/2023
08:33 )

ALBA OTONI COLLARES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)
Matrícula: 1347706

(Assinado digitalmente em 17/05/2023
09:07 )

FLAVIA DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)
Matrícula: 1614385

(Assinado digitalmente em 17/05/2023
15:28 )

ISABEL CRISTINA DA SILVEIRA BENTO
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

COENF (12.46)
Matrícula: 1754106

(Assinado digitalmente em 16/05/2023
09:19 )

JULIANO TEIXEIRA MORAES
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COENF (12.46)
Matrícula: 2001652

(Assinado digitalmente em 16/05/2023
17:10 )

TARCISIO LAERTE GONTIJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COENF (12.46)
Matrícula: 1716637

(Assinado digitalmente em 15/05/2023
19:35 )

Maria Fernanda Medeiros Prudencio
DISCENTE

Matrícula: 205250081

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3,

ano: 2023, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO, data de emissão:
15/05/2023 e o código de verificação: c194715247

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf